Zikri geçen kitabımızda neşretmiş olduğumuz kanunnâmelerden her birinin her yer için ayrı ve çeşitli bir takım esas ve teşkilâtı bahis mevzuu etmesi, bu hususta kâfi delil teşkil ettiği gibi, bu kanunnâmelerin hükümlerinden bazılarının ne münasebetle, nasıl ve ne şekilde ifade edilmiş olduğunu tetkik etmek de fikrimizi büsbütün teyit etmektedir.

Bu hususta misal olarak kitabımızın 355 - 387 nci sayfeleri arasında neşredilmiş olan 1524 (931) tarihli *Mısır Kanunnâmesini* tetkik edebiliriz:

Gerçekten, bu kanunun mukaddimesinin tetkikinden anlaşılacağı veçhile, bu memlekette mevcut olan eski nizam ve kanunlar zamanla bozul-

[6] Kitabımızın 9, 14, 64, 75, 128, 253 ve 269 uncu sayfeleriyle *endeks'te* Kanun, Kanun-ı kadim... ilâh.

Hususî defter Kanunlarının ne şekilde yapılmakta olduklarının diğer güzel bir misali de bizim Tarih Vesikaları Dergisinde (sayı, 5, 7 ve 9) neşrettiğimiz 1502 (907) tarihli *ihtisab kanunlarıdır*. Bursa, Edirne ve İstanbul gibi bazı büyük şehirlerde eşya ve yiyecek fiyatlarının tesbit ve teftişi hususlarını tanzim eden bu kanunlar, mukaddimelerinin tetkikinden anlaşılacağı veçhile, padişahın emri üzerine [11], *alâkalı zümreler mümessillerinin iştirakile mahallinde yapılan tetkiklere* ve esnafın âdet ve nizamlarını tesbit için *vaktile verilmiş fermanlara* dayanarak yapılmıştır.

Hususî defter kanunlarının kıymeti ve zenginliği:

Bizim burada neşrettiğimiz *hususî defter kanunlarının* şekil ve mahiyeti ile, elde mevcut *genel kanunnamelere* nazaran haiz oldukları kıymetin ehemmiyetini tebarüz ettirebilmek için, kitabımızın 86 - 105 inci sahifeleri arasında neşredilmiş bulunan, 1498 (904) tarihli *İstanbul haslar kanununu* tetkik edebiliriz:

Bu kanunun mukaddimesinden anlaşıldığı veçhile, İstanbul Haslar

ihimamınıza itimadım olmağın fermanı kaza cereyanım bunun üzerine sudür buldu ki.» diye başlayan kısmı zikredebiliriz. «Hâliyâ emr-i celli-ül-kadr bu minval üzere câri oldu ki.», «yenî tahvil hususunda emr-i serif..